
 
 

 

DECLARAÇÃO 

 

O TIP – Transportes Intermodais do Porto, ACE declara para os devidos efeitos o tarifário em 

vigor desde 1 de janeiro de 2025: 

 

 

TARIFÁRIO INTERMODAL ANDANTE

3Z (3 Zonas) 3Z _ IR
Metropolitano _ IR

Municipal                     

(1 concelho)
Municipal _ IR

30,00 40,00 40,00 50,00

15,00 20,00 20,00 25,00

60,00 80,00 80,00 100,00

- Gratuito - Gratuito

Antigo Combatente Normal Gratuito (Municipal) 10,00 10,00 20,00

3ª Idade - Gratuito Gratuito 7,50

Passes Combinados 
Andante + CP  |  Andante + CIM TS

50,00

Gratuito

Tour 1 7,50

Tour 3 16,00

0,60

6,00

3,00

Valores em euros e com IVA incluído à taxa legal em vigor. jan/25

Cartões Andante

Bilhetes Diários

Azul (viagens ocasionais)

Prateado (passes)

Prateado Jovens (passes)

Normal

Joverm Sub18 e Sub23

30,00 37,50
Circula PT (desc. 25%)

Circula PT (desc. 50%)

Família

Joverm Sub18 e Sub23

Passes Andante
Metropolitano                 

(todas as zonas)

Normal

3ª Idade 
22,50 30,00


